
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 59Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
E-Protocolo: 2020/838089
PORTARIA N° 1913/20, de 19 de outubro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA 
que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros auxi-
liares da Administração; CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Pró
-Reitoria de Gestão e Planejamento da UEPA quanto a emissão de portaria 
de renovação da comissão especial de licitação para execução de obras e 
serviços incluindo as de Emenda parlamentar, conforme os autos E - Proto-
colo nº 2020/838089 de 16.10.2020;
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, no 
período de 26.10.2020 a 26.10.202
PRESIDENTE                                              ID. FUNCIONAL
 SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE                5056063/ 1
MEMBROS
MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA              57200896/ 1
 RAPHAEL ALEX DA CONCEICAO FERREIRA     57202189/ 1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 594619

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 298/2020
Vigência: 01.09.2020 a 01.09.2021
Nome do servidor: RENATO MAURO VIEIRA SOUZA
Função: Professor Substituto 40h
Protocolo de autorizo: 2020/30874
Ordenador: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 594457

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
E-Protocolo:2020/668246
PORTARIA N° 1950/20, de 22 de outubro de 2020.
servidor(a): MÁRCIA ANDREIA DA SILVA MARTINS
Id. Funcional nº 5794323/1
Cargo de TÉCNICO B
lotação COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
Triênio: 05.08.2016 a 04.08.2019
Período: 14.12.2020 a 12.01.2021.
E-Protocolo:2020/757247
PORTARIA N° 1951/20, de 22 de outubro de 2020
servidor(a): ODINÉIA RODRIGUES DA ROCHA,
Id. Funcional nº 3184757/ 1
Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C
lotado(a) no(a): COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
Período: 08.10.2020 a 05.01.2021
Triênios: 24.09.1997 a 23.09.2000 - (60 dias).
              24.09.2000 a 23.09.2003- (30 dias).
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 594606

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
E-Protocolo: 2020/837051
PORTARIA N° 1909/20, de 16 de outubro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA 
que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros auxi-
liares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente a Resolução nº 2339/2011 de 24.08.2011, al-
terada pela Resolução nº 3365/18 de 19.09.2018 que aprova os critérios 
adotados no processo de distribuição da jornada de trabalho dos docentes 
da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação do Gabinete do Reitor da UEPA 
conforme o exposto nos autos do Protocolo eletrônico nº 2020/837051 de 
16.10.2020;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 5760690/ 2, cargo de PROFESSOR TITULAR, para assumir a 
função de COORDENADOR DO LABORATÓRIO DE QUALIDADE DE ÁGUA 
DA AMAZÔNIA, VINCULADO AO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TEC-
NOLOGIA – CCNT, E INSTALADO NO PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA/ 
PCT-GUAMÁ. Art.
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 594607

CONTRATO
.

N° DO PROCESSO ORIGINAL: 2020/616279
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 014/2020
CLASSIFICAÇÃO: Obras
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2020
MOTIVO: Contratação
JUSTIFICATIVA: O Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de Manutenção Predial Preventiva e 
Corretiva das Edifi cações no Âmbito do Campus I, II e Reitoria da Univer-
sidade do Estado do Pará.
VALOR DO TERMO: R$ 790.000,00 (Setecentos e noventa mil reais), sen-
do: R$ 250.00,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) para Reforma Geral do 
CCSE/Campus I, R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para Reforma Geral 
do CCBS/Campus II e R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais) para 
Reforma Geral da Reitoria.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/10/2020
TERMINO DA VIGÊNCIA: 24/03/2021
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.7667
Fonte de Recurso: 0102
Elemento de despesa: 449039
CONTRATADO
NOME: JS CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI
PERSONALIDADE: JURÍDICA
LOGRADOURO: Avenida 9, nº 496
BAIRRO: Centro
CIDADE: Guaira
UF: SP
CEP: 14.790- 000
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 594511

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1988/2020, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: SHEYLA MARA SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 54196165/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0261
339030_ R$  4.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 594692

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 1974/20, de 27 de outubro de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: vistoria da parte elétrica no referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: Paragominas-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: TECNICO A
ID.FUNCIONAL: 57188236/6
DATA INICIO: 22/10/2020
DATA TÉRMINO: 23/10/2020
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PORTARIA N° 1975/20, de 27 de outubro de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: para ministrar disciplina no referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: Salvaterra/PA
NOME DO SERVIDOR: LUIS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID.FUNCIONAL: 5771471/ 4
DATA INICIO: 09/11/2020
DATA TÉRMINO: 26/11/2020
QUANTIDADE: 17 e ½ (dezessete e meia)
PORTARIA N° 1976/20, de 27 de outubro de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidor ao referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: Paragominas/PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO DE ARAUJO SOUZA
CARGO: MOTORISTA
ID.FUNCIONAL: 57200616/ 1
DATA INICIO: 22/10/2020
DATA TÉRMINO: 23/10/2020
QUANTIDADE: 01 ½ (uma e meia)


